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Radioamatöreri 
Mekanotjänst erbjuder 
Eder utförandet av alla 
slag av experimentap­
parater till mycket för­
månliga priser. 
Vår maskinella utrust­
ning lämpar sig syn­
nerligen väl för varje 
förekommande Jinme­
kaniska arbete och vi 
lägga oss stor vinn om 
att" fö lj a våra kunders 
intentioner. 

Viktof Rydbergsg~fon 29 
fel. 184188 GÖTEBORG 

Tillskriv oss, vi svara omgående. 

W I L H. L I · N D S T R Ö M. 

g;:;errar ~orfvå(7SLyssnare 

Under den kommande ljusa årsperioden bör Ni ha Eder radio­

apparat i all ra bästa trim, så att Ni kan utnyttja apparatens 

alla goda egenskaper under sommarlyssnandet. - Rådgör med 

vår servicechef, herr Gösta Carlsson, om det sätt varpå Eder 

apparat möjligen kan förbättras och låt honom hjälpa Eder 

med att utarbeta förslag till en god kortvågsantenn. - Kom 

gärna till oss med Edra problem och vi ställa vår sakkunskap 

till Eder tjänst. 

. allt i radio - ~~ . 

TEL. : 11 94 24 - 11 94 25 NORRA HAMNGATAN 20 

GOTEBORG 

POSTGIRO 48533 

NYHET 
från 

!.'~'!'~I~!. i~ ty 
radiobran schen är Philips typ 916 X. A ,~~ . ,- / 

Ljudet ä r fulländat. 10 rörfunktioner - -
gör mottagningen till ett verkligt nö je. 

Plise t är Kr. 525:-. 

2 kortvåg3band från 13-160 m. 
Begär demonstration. 

Vaksalagatan 15 
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SM-hams böra alla rllsta för fred en. 
Sedan freden nu syns skymta i en inte alltför 

avlägsen framtid, börjar också ett nytt hopp spira 
för gamla sändareamatörer, och andra, som under 
krigsåren .fått intresse för hobbyn. 

Många fråga sig do ck, huruvida amatörsändar­
na bli tillåtna, eller om radioteknikens fram­
gångar de sista åren gjort, att åtskilliga "icke 
amatörsändare" komma att uppstå, och vilka med 
sitt mer eller mindre nyttiga ändamål gå framför 
sändareamatörerna? 

Hur det blir med den saken är givetvis svart 
att säga, men jag tror, att vi ingalunda ha orsak 
att se allt för mörkt på saken. Att sändareamatö­
rerna ha en uppgift att fylla, är odiskutabelt, och 
många av oss ha också bl. a . fått visa detta, kan­
ske mest under beredskapens första år. Nog bör 
det finnas plats även för oss i etern. 

Vad som nu skall göras är en rustning för fre­
den, och detta bör göras närmast genom att sprida 
intresset och popularisera vår hobby. Vi måste 
taga hand om våra mer eller mindre rutinerade 
kollegor. Före kriget fanns det i landet åtskilliga 
rutinerade sändareamatörer, som det var en gläd­
je att höra i etern. Deras sändning var utmärkt, 
trafikrutinen bra och deras sändareton behaglig 
att höra. Men tyvärr fanns det de, om också ett 
fåtal, som man omedelbart förstod voro nybörjare 
i allra första stadiet. 

Detta hade sin ,förklaring. I många fall var det 
personer, som börjat helt på egen hand, utan möj­
lighet att få någon hjälp eller några råd . . Ford­
ringarna för sändarelicens voro ju rätt små. Kun­
de man klara provet med sändning och mottag­
ning i 50-takt var saken klar. Detta är dock inte 
tillräckligt i praktiken, och där ha vi en möjlig­
het att redan nu börja hjälpa varandra. 

Göteborgs Kortvågsklubb har gjort en bra start. 
Medlemsantalet är i ständigt stigande, och en 
gång varje månad träffas medlemmarna vid före­
läsningar, demonstration och diskussioner m. m. 
Varje vecka pågår telegraferingskursen, vilken 
handhaves av nye ordföranden, avd.-chef Gustaf 
Olsson och radiotekniker Osten Lagergren, båda 

gamla "ham-rävar" . Kursens aktiva medlemmar 
komma säkert att kunna sin sak i sinom tid. 

Emellertid är det ju inte överallt man kan ha 
m6jligheter till sådana förmåner. Dock finns det 
väl knappast någon större stad i vårt land, som 
inte hyser åtminstone en gammal, rutinerad SM­
ham. Alltså dr OM, tag initiativet och sätt igång 
i samma stil som i Göteborg. 

Vårt mål bör vara, att så småningom kunna få 
fram rutinerade sändareamatörer, som förnämligt 
representera SM i luften. 

Det lär ha framhållits från något håll, f. Ö. från 
en inom gamet rätt .framstående person, att det 
vore önskvärt att försöka hålla sändareantalet 
nere. Förslagsvis lär ha nämnts c:a 500 sändare­
amatörer och 500lyssnareamatörer i landet. 

Dylikt är väl svårt att förstå . 
Visst har det hänt, att det tidvis och på ett 

visst band varit rätt trångt i etern. Men inte spe­
lar det därvid någon roll, om vi i Sverige har 
500 eller lå t oss säga flera tusen amatörer. Det 
är väl onekligen en god reklam för landet ju 
mera SM hörs över hela jordklotet. Ju flera vi 
bli, ju starkare bli vi, och desto större möjlig­
heter få vi. 

Det har ofta klagats på sei~cen, som kommit 
medlemmarna i SSA till del vid korrespondens 
samt från QSL-byrån m. m.Detta har sina giltiga 
orsaker. Det är ingalunda lätt med det relativt 
få antal medlemmar SSA hittills haft, att ha råd 
att ordna dyl. effektivt. En helt annan sak blir 
det om medlemsantalet kan flerdubblas, och för­
eningens inkomster ökas. 

Men SSA måste i så fall börja i tid och inte 
glömma, att intresset kommer att bli oerhört stort 
efter kriget, inte minst genom alla dessa militärt 
utbildade telegrafister, som fått jntresset väckt. 

Alltså måste vi alla hjälpa till för ätt populari­
sera kortvågsintresset. , Vi måste ha många nya 
SM-hams, men rut'in'erade och kunniga dylika, 
som respektera myndigheternas bestämmelser 
och i allt äro ,fullt lojala. Fordringarna för att er­
hålla sändarelicens må gärna skärpas, det skadar 
ingalunda. Bengt Gawne. 
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v Å R-, H O B B Y. 
Ett samtalsämne, som med all sannolikhert dy­

ker upp, där "två eller fler äro församlade", i våra 
dagar, är otvivelaktigt våra h obbies, Vad man än 
talar om, så halkar man lätt över till frågan: 
- Vad har du för dig på dina lediga stunder? 
Har du någon hobby? ' 

Sedan är det färdigt. Någon bland _sällskapet 
börjar kanske tala om sin frimärkssamling, och 
hur hans intresse redan under barndomen fängs­
lades av denna hobby. En annan utgjuter -sig i 
varma ordalag över sin hypermoderna modell­
järnväg med alla dess ··finesseF. - Stämningen -blir 

man mAs-tr. venfilera.. 
~j+t ego . .. .•... 

på detta sätt snart animerad, då ju var och en 
gärna vill framhålla just sin hobbys förtjänster. 
Det kan ibland t. o . m. hända, att man blir intre:sc 
serad av varandras hobbies, så att efter någon 
tid intresset överflyttas från den egna hobbyn till 
en annans . Detta är ju också det lyckligaste, då 
en person följaktligen åtminstone för tiHfället kan 
släppa sin egen hobby för att ägna sig åt tjus­
ningen i en annan, som han kanske tidigare ej 
varit förtrogen med. 

Man bör med andra ord inte allför envist in­
rikta sig på sin egen hobby. Den finns även andra. 
Intresset bör därför inte ständigt gå i samma rikt­
ning. Det 'lyckligaste är istället med ett "rörligt" 
intresse. Det finns hobbies, som i sig medgiva 
ett dylikt rörligt intresse, och främst bland dessa 
står vår hobby, kortvågsradion. Vi böra vädra 
våra intressen för att få den ,största glädjen. 

Skulle man t. ex. kunna tänka sig en mera lyf­
tande, intressant och fängslande hobby än att den 
ena natten efter den andra sitta och småprata 
med ' folk från världens alla kanter? Kan någon­
ting t. ex. giva en bättre vision av resor till fjär­
ran länder än radioamatörernas hobby, resor, som 
J;Ilan inte har råd att kosta på sig, men vilka möj­
liggöras genom denna hobby. Ligger det inte 
nära till hands att under kvällar och nätter, till­
bringade på detta sätt, tänka sig förflyttad till 
" tusen och en natt"s sagoländer, att man i sin 
radioapparat -lyckats förvärva sagans "underbara 
matta", med vars tillhjälp man i ett enda nix kan 
förflytta sig varthelst man önskar? Men hur 
skulle detta kunna 'vara möjligt, om det inte fun­
nes kamrater, som delade ens hobby, som tänkte 
på samma sätt som en själv. ,Hur skulle det vara, 
om Ni vore 'den ende, som sysslade med denna 
hobby. Alla förutsättningar för hobbyns utövan­
de skulle därmed vara borta. 

En hobby måste därför spridas och få den stör­
sta möjliga utbredning för att inte blott möjlig­
göra gemensam glädje utan även göra den stora 
allmänheten i största mån delaktig just av denna 
glädje. 

Det brukar emellertid vara så med all glädje, 
att den ej blir fullt uppskattad, förrän den byts 
i sorg, något, som med s törsta tillämpning kan 
sägas om oss KV-entusiaster. 

Udehns Radioaffär 
MUNKEBACKSGATAN 2 

-- Tel. 15 24 66 --

lE M ~ [J1)[Ul ® ~ ~ ~ (OHm ~ 
!E~®~~d~~@l 

Rekvirera vår kortvåg~ta~ell. 
Erhålles gratis. 

Rikhaltigt lager av alla ledande 
märken. 

Gamla apparater tagas byte. 
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RADIOREP ARATIONER 
utföras förstklassigt. 

Västragatan, Kungälv 
Tel. Affären 423 - Bost. 489 

Elektriska installationer och repara­
tioner . Ritningår och kostnadsförslag 

lämnas. 

Radio säljes och demonstreras utan 
köptvång, 

::Ee17qfs :32adfo 
Alvsborgsgatan 33 - Göteborg 

Tel. 143636, 128549 

Alla märken. Reparationer. 



Hur tynger inte sorgen vårt hjärta med tanken 
på alla de hemsändare, som f. n. stå inlåsta i myn­
digheternas vindsskrubbar, och tänk på bannlys­
ningen, som vilar över våra gamla kära licenser. 
Är inte detta sorg nog 

Vi ha dock den stora förhoppningen, att en 
"ljusnande framtid" med nya licenser snart skall 
gry. Hur skall icke då vår sorg bytas i glädje. 
Vi skola då knappast kunna undgå att känna oss 
såsom barn på nytt. Allt gammalt är glömt. En­
dast den nya glädjen står framför oss. Guds 
främsta gåva till människan torde väl vara för­
mågan att glömma och det böra vi vara tack­
samma för. 

Men nu uppkommer den frågan: Skola vi vara 
tillräckligt rustade att möta den goda tiden, när 
den kommer? De krav, som myndigheterna då 
med all sannolikhet komma att ställa på alla 
radioentusiaster, kan inte bli annat än stora, och 
vi måste i vår tur visa oss väl värda det för­
troende, som skänkes oss i och med licensens 
tilldelande. 

Vad som kräves, är en stark sammanslutning 
av alla radioentusiaster i landet. På grund härav 
ha vi all anledning att med tacksamhet betrakta 
alla dem, som företräda oss inför myndigheterna. 

I detta sammanhang skulle jag härtill vilja foga 
ännu ett observandum: - Glöm inte att utnyttja 
den tid, som återstår till bannlysningens hävande, 
genom att ägna Er åt praktiska och teoretiska 
studier av kortvågsradio , telegrafi och amatör­
trafik. Med andra ord: Intensifiera klubbverk­
samheten på alla distrikt över hela landet. Ova 
Er i telegrafi och bygg mottagare allt vad tygen 
håller, speciellt för kortvåg och ultrakortvåg. 
Detta kommer att skänka Er nya källor till såväl 
nöje som vetande i större utsträckning, än Ni 
kanske nu anar. 

Upprätthåll framför allt kontakten med varan­
dra, så mycket Ni kan. Radiotidningen QRX vill 
med alla till buds stående medel hjälpa Eder i de 
svårigheter, Ni kan råka ut för. Skriv gärna till 
oss, så skola vi göra vårt bästa för att undanröja 
Edra bekymmer och sätta Er in i alla amatör­
radions finesser. Men lämna sändarapparaten 
orörd. Den representerar fortfarande "förbjuden 
frukt". 

Tänk på att vad som främst kräves av oss är 
lojalitet. Dell. 

Kortvågsll1.ottagllillg med kristall. 

Har möjligen någon försökt höra kortvåg på kristall? 
De t är alls ingen omöjlighet trots att det ej kan bli fråga 
om några eventuella lokalstationer. Finns det en god utom­
husantenn, en spole för 25 och 31 m eters bandet och en 
variabel kondensator blir det säkert resultat. På en så 
pass ogynnsam plats som strax i närheten av Centralstatio­
nen i Göteborg har undertecknad t. ex. hört utsändningarna 
på de skandinaviska språken från BBC mellan 5-7 på 
kvällen. Ljudstyrkan är ibland så bra, att det blir som 
lokalprogram långa stunder och nu framåt vårkanten torde 
mottagningsmöjligheterna bliva regelbundet goda. Onek­
ligen ligger det en viss tjusning i, att med några enkla 
delar, som ej ha slitage eller förbrukar någon ström, kunna 

Radio tidningen QRX 
UPPSALAREDAKTION 

Götgataii 2, tel. 31532, Uppsala. 

Chef: Radiotelegrafist Karl Eric Edstant 

avlyssna program på lOO-tals mils avstånd. Det kan näm­
nas att selektiviteten åtminstone inom ett visst band är 
= O. Så det är med den starkares rätt, som stationerna 
komma fram i hörtelefonen. R. v. Reis. 

JJ Folkets järnväg 

järnvägens jolk" 
Att järnvägens folk behöver en hobby som mot­

vikt till sin krävande tjänst, torde vara ganska 
klart för envar. Detta fick man belägg för vid 
besök å SJ:s rullande utställning, "Folkets järn­
väg - järnvägens folk", som helt nyligen besökte 
Göteborg. Praktiskt taget allt som kan tänkas i 
hobbyväg fanns representerat, målningar, skulp­
turer, frimärkssamlingar, modeller av fartyg, järn­
vägsmaterial av skilda slag, (naturligtvis!), flyg L 
maskiner m. m., allt synnerligen välgjort, vackert 
och för besökaren vittnande om en myckenhet av 
nedlagd tid och intresse för resp . hobbies. 

Att även amatörradion har sin utövare visades 
genom en förnämlig samling qsl-kort som utställ­
des av Herr Thure Brandt, Gränum, själv aktiv 
radioamatör med anropssignal SM7PK. Vidare 
märktes en av Herr F. Johansson, Kristinehamn, 
byggd kortvågssuper, vars exteriör vittnade om 
både sakkunskap på området och ett gott meka­
niskt utförande. Tyvärr stod mottagaren så pla­
cerad, att det ej gick att iakttaga "innanmätet" 
ordentligt, men den gjorde ändå ett mycket ve­
derhäftigt intryck. 

Det är vår förhoppning, att järnvägens folk 
även i framtiden skall visa intresse för denna 
mycket exklusiva och givande hobby; många av 
dem ha ju intim kontakt med signaltjänsten och 
vad därtill hörer, varför de genom det dagliga 
utförandet av finmekaniskt arbete böra ha goda 
förutsättningar, för att kunna bygga sina appa­
rater själva, och den ekonomiska sidan av saken 
behöver således ej bli så betungande. Telegrafen 
som förbindelselänk mellan järnvägsstationerna 
ha ju fått ge vika Iför den snabbare telefonen, 
men än finns det väl kvar f. d . järnvägstelegra­
fister, som skulle kunna och vilja återuppliva 
bekantskapen med nyckeln. Tyvärr råder det ju 
sändningsförbud f. n., men efter kriget hoppas och 
tro vi alla "radioter", att nådens sol åter skall 
kasta en ljusglimt över ett område, som liksom 
så mycket annat är inhöljt i krigets mörka slag­
skugga. Eja vore vi där! Hpe cul agn in the air! 
Vy 73 :s -MH. 
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Med "Radio-cykel" genom mellansverige. 
Alla längta vi efter den stundande semestern. 

Varje människa behöver ombyte, hon vill se nya 
trakter och lära känna nya människor. Det är 
därför fullt naturligt, att den rekreationstid, som 
semestern innebär, emotses med det största in­
tresse , och på sanuna gång undrar man, vad den 
kommer att bära i sitt sköte. 

Nu är det en gång så, att de flesta människor 
ha en eller annan hobby, en sysselsättning, som 
de kunna ägna sig åt på lediga stunder då de 
önska avkoppling. När hobbyn är sådan, att man 
vid utövandet av densamma icke är bunden av 
vare sig plats eller tid, kan man ju njuta av den 

även utanför hemmet, och 
det blir sålunda möjligt 
att taga hobbyn med sig 
på semestern. 

S M 6 T G med sin "radiocykel". 

Om man däremot, när man vill ägna sig åt sin 
hobby, måste stänga in sig i sin lya, blir hobbyn 
oförenlig med semesterns grundprincip om nya 
trakter och nya människor. Till denna kategori 
av hobbies har man länge räknat radioamatörer­
na. Men inte ens utövare av denna hobby behöva 
avstå från sitt kära nöje under semestern. 

Då nu semesterntiden nalkas, kan det därför 
vara av intresse att taga del av följande av en 
semester per "radiovelociped" . 

På sommaren år 1938 cyklade jag landsvägen 
,fram i det ganska ödsliga Tiveden. En kväll slog 
jag läger vid en skogssjö, reste mitt tält och 
somnade snart för att en kott stund senare vakna 
vid de häftigaste plågor i högra sidan. Jag kän­
de mig ganska nedslagen, ensam som jag var in­
för utsikten av en eventuell blindtarmsinflamma­
tion. Mina tankar gingo till min kortvågsstation. 
Om jag bara haft den med mig, skulle jag snart 

ha kunnat komma i förbindelse med någon ama­
tör, som sedan kunnat dirigera hjälp till mig från 
någon närbelägen plats. Nästa morgon var jag 
åter kry. Jag hade fattat ett beslut. 

En annan omständighet bidrog i denna riktning. 
Samma år på hösten träffade jag en norsk sän­
darekamrat, som i sin bil monterat en komplett 
kortvågsstation . 

Jag beslöt montera en liten behändig kortvågs­
station på min cykel. Byggandet, som nu omedel­
bart vidtog, intresserade mig mycket, och jag 
hade flera timmars nöje därmed. Jag konstruera­
de apparaten med tanke på minsta möjliga vikt 
och utrymme, och detta inverkade naturligtvis 
på stationens effekt. Torrbatterier fingo lämna 
den erforderliga strömmen, och de bruka ju inte 
vara alltför lätta att transportera. Sändaren ut­
gjordes aven "hartley" och mottagaren aven 
två-rörs apparat med detektor och lågfrekvens­
steg, vilka jag monterat på hyllor på frontplat­
tans baksida. De kunde lätt skjutas in och ut i 
en låda, på vars botten batterierna placerats. Lå­
dan var 40 cm. hög, 30 cm. bred och 15 cm. djup 
och var liksom frontplattan och hyllorna tillver­
kade av aluminiumplåt. Uttag .fö r antenn, jord, 
h örtelefon och nyckel funnos på frontplattan 
jämte erforderliga omkastare för antenn och kraft 
för respektive sändning och mottagning. Det hela 
monterades å ena packväskans plats vid bakre 
pakethållarens ena sida. I den andra packväskan 
medfördes nyckel, hörlur, diverse olika 'spolar 
och ej att förglömma en rulle med en 20 meter 
antennlina. 

Och så var jag med min "radiovelociped" start­
klar. En tidig morgon i mitten av juli 1939, star­
tade jag från Göt borg med Falköping som när­
maste mål. Några mil öster om Alingsås beslöt 
jag mig för att pröva lyckan. Jag gick uppför en 
backsluttning och kastade upp antennen, som i 
ena ändan var försedd med en blytyngd, i en 
lämplig gran, spände ned den mot apparaten och 
så var allt klart för sändning. Efter flera miss­
lyckade försök kom jag i förbindelse med en 
dansk ham. Svenska amatörer nappade dock ej, 
troligen emedan tiden ej var den bäst valda. 

Senare på dagen hade jag turen att få förbin­
delse med några mellansvenska amatörer, och 
jag kände, att jag äntligen uppnått , vad jag skulle 
vilja kalla en fullkomlig semesterlycka. Genom 
Västergötland gick färden mot Vättern. Från höj ­
derna öster om Vättern lyckades jag få förbin­
delse icke blott med svenska amatörer utan även 
norska, danska och tyska. Kanske vara resulta­
ten icke alltid så lysande, men jag hade dock bru­
tit den isolering, under vilken jag vid tidigare 
tillfällen färdats. Min önskan var dock, att vid 

Radiotidningen Q R X 

utkommer den förste i varje månad. 



Något om och ultrakortvåg 

mottagare. 

ultrak:ortvågs-

Av Tekn.-red. Olof Nygren. 

Konstruktionsbeskrivn ·ng aven enkel 

superregenerativ mottagare med 3 rör. 

För mottagning av ultrakorta vågor (under 10 
meter = mer än 30 Mc/s) kunna, som fGrut nämnts, 
två olika typer av mottagare komma till använ d­
ning, nämligen den superregenerativa mottagaren 
och super hetero dynen. Enär den superregenera­
tiva torde vara den lättaste att få a tt fungera till­
fredsställande och då den - om den byggdes sta­
bilt och av gott material - uppvisar synnerligen 
goda egenskaper, framfö r a llt i fråga om käns­
lighet, skall här lämnas en beskrivning aven gan­
ska enkel mottagare, som tillverkats av förf., och 
som, om den bygges enligt anvisningarna, kom­
mer att uppvisa ett gott resultat. 

Danmark. 
EDR söker nu ånyo en tekn isk ledaktör; del är et t ofta 

å terk ommande problem. OZ9R Henrik Nielsen har a lltid 
varit vår räddning i dyl. situationer men han kan nu inte 
få tid till uppdraget igen. ÅTen 1937-38 föreslogo civil ­
ingeniör H . C. J örgen sen, OZ7N, herr K. Lregring, OZ-DR 152 
och unde rtecknad at t EDR upprä ttade en teknisk !:.tab, be­
stående av minst 3 man, som skulle fördela ansvar, arbets­
område och övriga åliggande mellan sig. Därvid skulle det 
ju inte vålla så stort avbräck om en man plötsligt en dag 
blir QRL. Detta är ett förslag jag kan livligt tillstyrka 
för a lla klubb ar. 

I febr.-n:r av OZ berör EDR's Formand, herr Kai Nielsen, 
OZ3U, de initiativ SM tagit och före slår att vi i Danmark 
omgående bör sä tta igång på allvar. 

Börge O tzen, OZ 8 T. 

Hc·rt i etern. 
Den sydamerikanska stationen Quito börjar nu åter bli 

hörbar med ganska bra Ij ud styrka på 12460 kels (24,08 m). 
Enligt vår rapportör i Göteborg, Herr B. Osterberg. Sön­
dagen den 18/3 1945 var styrkan QSA 2 och hörbarheten 
QRK 4, svensk utsändning kl ockan 22,30 till 22,40 då sta­
tionen försvann helt på grund av fading . 

Delhi, Indien, på 17830 kels (16,83 m .) hördes m ed QSA 
QRK 5 den 19/3 1945 kl ockan 08,00 till 08,30. 

Folksenderen N orges Frihet, förut be lägen i Ryssland, 
synes ha flyttat ti ll det befriade Nord-Norge och har sam­
tidigt utökat antalet frekvenser högst betydligt. 

min station därhemma ha haft någon, som varit 
istånd att upprätthålla förbindelse med mig. Då 
jag efter en nära fjorton dagars färd å ter befann 
mig hemma i Göteborg, kände jag mig emellertid 
nöjd med min semester. Ej långt därefter satte 
sändningsförbudet stopp för vidare experiment 
med såväl fasta som transportabla sändare. Den 
tid skall väl dock å ter komma, då v i få bruka 
våra stationer, och jag vill då rekommendera alla 
kortvågsbitna semesterfirare att följa mitt exem-
pel. Lasse. 

Förf. i arbete med UKV:n. 

Först torde dock en förklar ing i stora drag av 
en superregenerativ mottagares verkningssätt va­
ra på sin plats. 

Om återkopplingsratten på en vanlig återkopp­
lad detektormottagare vrides över svängnings­
gränsen, höres vid ett visst läge en knäpp eller 
klick i hörtelefonen eller högtalaren : detektorn 
svänger. Inkommer en signal, blir denna vanli­
gen helt blockerad av den svängande detektorn, 
men om återkopplingen vrides tillbaka just till 
svängningsgränsen, kan man uppnå en mycket 
stor förs tärkning av signalen. Teoretiskt skulle 
man just i den kritiska punkten få en oändligt stor 
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Mottagarens kopplingsschema. 

6J5 
Rfc 

Fi,*. ! 
Spoltabell. 

L1: 29-43 Mc/s: 15 varv 1/2 tum diam. längd 34 mm. 
42-64 9 " 30 " 
56-84 5 " 17 
72-108" 3" " 14 
85-120 2 11 mm. ,,13 " 

C:a 100-150" 1 ,,3/4 tum ,,15 " 
L2: 4 ,,1/2 "" "10,, 
Lindas av koppartråd med en diam. av 1-1,5 mm. 

förstärkning, men som bekant är detta icke möj­
ligt på grund av förluster i kretsen. Vidare har 
den minsta förändring i detektorns arbetspunkt 
till följd, att den börjar svänga, eller att återkopp­
lingen minskar. Kunde man emellertid ordna det 
så, att detektorn finge arbeta växelvis på varje 
sida om den kritiska punkten, d. v. s. i ett labilt 
svängningstillstånd, så skulle man samtidigt er­
hålla de ,fördelar, som äro förknippade med såväl 
den svängande som med den icke svängande de­
tektorn, men samtidigt finge man då också kän­
nas vid de därmed sammanhörande nackdelarna, 
åtminstone i viss grad. Fördelarna bestode i så 
fall däri, att förstärkningen drives upp just i 
svängningsögonblicket för att omedelbart därpå 
avtaga, innan signalen hinner blockeras av rörets 
självsvängning. Fig. 1 visar grafiskt hur det hela 
verkar. De fyllda områdena beteckna den tid, när 
detektorn svänger superregenerativt, och den 
stora kurvan betecknar den s. k. pendelfrekven­
sen (se nedan) . Det är detta svängande tillstånd, 
som kallas superregeneration eller översatt" över­
återkoppling". Samtidigt med att detektorn 
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6J5 

R1 = 5-20 megohm. 
R2 = 50000 ohm 1/2 W. 
R3 = 50 000 ohm 112 W pot. 
R4 = 50 000 ohm 112 W . 
R5 = 2 500 ohm 1 W. 
R 6 = 0,1 megohm 1 W. 
R7 = 0,25 megohm 1/2 W. 
Rs = 400 ohm 2 W. 
C1 = 10 pF var. 

6F6 

C2 = 100 pF glimmer eJ. keramik. 
C3 = 2000- 6000 pF. 
C4 = 10 mikrofarad. 
C5 = 0,01 

C6 = 10 eIlyt. 
C7 = 0,5 

T1 = lågfrekvenstransformator oms. 1:3 - 1 :5. 
T2 = utgångstransformator för högtalare. 

svänger, höres ett mycket karaktäristiskt brus, 
som dock försvinner mer eller mindre, när en 
signal inkommer. Vidare erhålles en synnerligen 
kraftigt verkande automatisk volymkontroll p. g. 
a. att detektorn ej verkar linjärt utan logaritmiskt. 
Samtidigt får man dock en viss distorsion, vilken 
emellertid ej blir så kraftig, att den verkar be­
svärande, om sändarens moduleringsgrad ej över· 
stiger 50 Ofo. 

En superregenerativ detektor har ganska dålig 
selektivitet (förmåga att särskilja stationer), vil­
ket är en av orsakerna till att den ej är lämplig 
på mellan- och kortvåg. Selektivitetsfrågan är 
dock av underordnad betydelse på ukv, då det är 
sällsynt, att stationerna ligga så tätt, att det före­
finnes några svårigheter att skilja dem åt. Skulle 
emellertid i undantagsfall så vara fallet, kan se­
lektiviteten höjas genom att återkopplingsgraden 
minskas. Som allmän regel gäller, att man inte 
skall återkoppla mer än nödvändigt. Liksom alla 
återkopplade mottagare, som självsvänga, kan 
den förorsaka störningar i andra mottagare, och 
under ogynnsamma !förhållanden kan den t. o. m. 
orsaka störningar på mellan- och kortvåg. 

Man kan skilja på två olika typer av super­
regenerativa mottagare, dels sådana, som själva 



alstra den för superregenerativ verkan önskade 
frekvensen (den förut nämnda pendeIfrekvensen), 
dels sådana med en separat oscillator för denna. 
Genom lämplig dimensionering av gallerläcka 
och -kondensator samt genom användandet aven 
reglerbar anodspänning kan man få detektorn att 
arbeta enligt det första alternativet. Mottagare 
med separat pendeloscillator arbeta stabilare och 
störa omgivningen mindre men ställa sig dyrare 
i ekonomiskt avseende. 

Som kopplingsorgan mellan antenn- och galler­
krets kan användas antingen en kapacitet eller 
en induktans. Förf. har funnit, att induktiv kopp­
ling är att föredraga, då man dels stör mindre 
utåt (om så lös koppling som möjligt användes), 
dels kan man på ett enkelt sätt reglera selektivi­
teten, om så skulle vara nödvändigt. Ju lösare 
koppling, som användes, ju stabilare arbetar de­
tektorn. Vidare kan med induktiv koppling en 
s. k. dipolantenn inkopplas, vilken medför större 
känslighet och lägre störningsnivå på det för 
dipolantennens frekvens avstämda frekvensområ­
de t. (För dipol- och andra för ukv lämpliga an­
tenner kommer att redogöras sedermera). 

Fig. 2 visar det kompletta schemat för mottaga­
ren . Den är avsedd att drivas från ett separat nät­
aggregat med en glödspänning av 6,3 V och en 
anodspänning av c:a 200 V . Glödströmsförbruk­
ningen uppgår med de angivna rören till 1,3 A 
och anodströmSlförbrukningen till c:a 35-40 mA. 
För dem ,som endast ha tillgång till likström, kan 
slutröret utbytas mot ex. 25 L 6 G. Rörens glöd­
trådar seriekopplas och förkopplas med ett lämp­
ligt motstånd. Observera, att chassit icke under 
några omständigheter får vara förbundet med nä­
tets jord, då i händelse av att proppen till nätet 
vändes fel, chassit blir spänningsförande med ty 
åtföljande risker för olyckor. Chassit tillverkas 
bäst av aluminiumplåt (1- 1,5 mm. tjock) med di­
mensionerna (förslagsvis) 15 X 20 X 7 cm. Som sy­
nes av tig. 3, är detektorn monterad på ett särskilt 
sätt för att möjliggöra kortaste ledningsdragning­
en samt eliminera handkapaciteten. 

Kretsen LICl bestämmer den önskade frekven­
sen. För spoldata hänvisas till separat tabell. 
Som synes äro kondensatorns rotor- och stator­
plattor spänningsförande, varför den måste mon­
teras helt isolerad. För att handkapaciteten ej 
skall inverka på avstängningen, har kondensator­
axeln förlängts och monterats med en isolerande 
axelkoppling. Gallerkondensatorn C2 tillsammans 
med Läckan Rt reglerar, förutom rörets gallerför­
spänning, den förut omtalade pendelfrekvensen. 
I modellapparaten ha värdena 100 pF resp. 10 
megohm befunnits lämpliga. Dessa detaljer måste 
emellertid provas ut, då olika monteringssätt och 
material kunna motivera variationer, som skifta 
från apparat till apparat. De böra emellertid hål­
la sig inom storleksordningen 50- 125 pF och 
5- 20 megohm. Kondensatorn bör vara av bästa 
högfrekvensmaterial, ex. glimmer eller trolitul. 
Alternativt kan en trimmer (keramisk) med en 
kapacitet av 40-100 pF användas. Man har då 

möjlighet att med denna variera pendelfrekven­
sen till ett för apparaten lämpligt värde. 

Som detektor användes 6 J 5 ev. 6 C 5. Glasrör 
böra undvikas, enär elektrodtilledningarna i dessa 
bli för långa. Det är lättare att få ett rör som va­
rit i drift ett femtiotal timmar att svänga tillfreds­
ställande. Rörhållaren måste vara av keramiskt 
material eller liknande. Högfrekvensdrosseln Rfc 
lindas på glasrör, vars diameter är 1/4 tum och 
med c :a 55 varv 0,5 mm. lackerad koppartråd. Det 
rätta varvtalet måste emellertid utprovas, för att 
man skall kunna komma ifrån drosselresonanser. 
Dessa yttra sig på så sätt, att mottagaren plöts­
ligt slutar att svänga, när avstämningskondensa­
torn vrides över våglängdsområdet. Inom paren­
tes -kan nämnas, att förf. lindade ett 20-tal dross­
lar, innan mottagaren fungerade som den ~kulle. 
Kondensatorn C3 har även en viss inverkan på 
det sätt på vilket detektorn svänger, och den har 
i modellapparaten en kapacitet av 5000 pF. .Även 
den bör vara av glimmer eller liknande låglförlust­
material. 

Med potentiometern R3 regleras graden av åter~ , 
koppling . Den är shuntad med en kondensator 
på 0,5 mikro far a d för att avleda ev. kvarvarande 
lågfrekvens till jord. (Obs skall vara C7, ej C6). 

Som slutord om högfrekvensdelen kan sägas, 
att alla ledningar böra vara så korta som möjligt. 
Jordning sker i en punkt, i detta fall lämpligast 
i katodledningen. Vidare bör rörets metallhölje 
jordförbindas. 

Lågfrekvenstransformatorn Tl har en omsätt­
ning på 1:3 till 1 :5. Värdet är icke kritiskt. Låg­
frekvensdelen i övrigt är helt konventionell. Mel­
lan första If-röret och slutröret har insatts en jack 
för hörtelefon, emedan slutrörets anodström är 
för hög för en vanlig telefon och skulle bränna: 
sönder dennas lindning. Alternativt kan givetvis 
slutröret utelämnas, om högtalare ej är önskvärd. 
Givetvis sjunker mottagarens strömbehov i och 
med detta, vilket i vissa fall kan vara fördelak­
tigt, om den exempelvis skall användas portabelt. 

Ovriga detaljer i If-delen behöver givetvis inte 
vara av låg;förlustmaterial. Har man tillgång till 
en vanlig rundradiomottagare med 6,3 voltsrör, 
kan hela lf-delen slopas, och endast detektordelen 
inkopplas till mottagaren med en 3-ledare (ev. 4-
ledare, om ena glödströmsparten ej är jordad), 
alltså en (alt. två) ledare för glödströmmen och 
en för vardera plus och minus anodspänning. Ar­
men på potentiometern efter If-transformatorn in­
kopplas till mottagarens pick-up-uttag. Skulle led­
ningen bli för lång, så att mottagaren tjuter, måste 
den skärmas ,och skärmstrumpan jordas i mot­
tagaren. Allt detta dock under förutsättning att 
mottagaren icke är av allströmstyp. I så fall måste 
nämligen vissa ingrepp göras, vilket emellertid 
är otillåtet ur S-märkningssynpunkt. 

När mottagaren är färdigkopplad, och man kon­
trollerat, att ledningsföringen är i överensstäm­
melse med kopplingschemat, påsläppes glöd- och 
anodspänningarna. Lämpligast är att anordna en 
separat strömbrytare för anodspänningen, så att 
glödspälmingen får stå på några minuter och 
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värma upp katoderna ordentligt. Dessutom be­
höver man endast bryta anodspänningen vid spol­
byte, och man sparar följaktligen en del tid. Kon­
densatorn inställes ungefär på mitten av skalan, 
och potentiometern, som reglerar återkopplingen 
vrides på tills det karatäristiska bruset höres. In­
nan höres ev. en knäpp, d~ den ordinarie åter­
kopplingsgränsen passeras. Höres endast ett tjut, 
är pendelfrekvensen för låg, och gallerkondensa­
torn justeras tills tjutet försvinner och bruset ta­
ger vid. Ev. provas ett annat värde på gallerläc­
kan. Avstämningskondensatom vrides över hela 
skalan, och härunder rfår mottagaren icke upphöra 
att svänga. Skulle så vara fallet inom ett skarpt 
begränsat område, har man säkerligen att göra 
med en drosselresonans, och drosseln måste än­
dras genom att några varv av- eller pålindas. 
En ändring av Ca kan även medföra önskat re­
sultat. När mottagaren fungerar som den skall, 
inkopplas en antenn, som vid dessa preliminära 
prov kan utgöra en tråd på några meters längd, 
och en signal uppsökes genom att variera av­
stämningskondensatorn. När signalen höres, för­
svinner bruset helt eller delvis, beroende på sig­
nalens styrka, och justeras återkoppling och an­
tennkoppling till lämplig ljudstyrka. 

Meq angivna data å spolar och kondensator 
täcker denna mottagare ett våglängdsområde från 
10 ned till c :a 2 meter (30-150 mc/s). Området 
kap dock variera beroende på monteringssätt m. 
m. och är endast ungefärligt. Bäst är, om man har 
tillgång till en signalgenerator och kan kalibrera 
med hjälp av övertoner från denna för att få 
exakta värden. 

Beträffande mottagningsresultat kan nämnas, 
att Göteborgs polisradio å c:a 7 meter, viss militär 
radiotrafik omkring 5 il. 6 meter samt en del ut­
ländska telegrafi- och telefonistationer avlyssnats 
vid flera olika tillfällen i Ljungskile, c:a 7 mil 
norr om G~teborg. 

Vad de säga om QRX: 
Tnx fr Eder tidning den var mycket bra och intressant. 

Den kommer säkert at t fylla sitt ändamål just nu under 
rådande sändningsförbud, att sqmla alla gamla och nya 
kv-amatörer till nya tag - - -. 

R. Fransson, Huskvarna, 
-KN. 

Har mot tagi t Edert första n:r av QRX och vill gratulera 
Eder till initiativet - - - . vy 73 de SM7PP. 

Egon Hansson, Lund. 

- - - me n som Ni förstår så betraktas alla nyheter med 
en viss misstro men håller tidningen vad den lovar, tror 
jag mig kunna spå den en god framtid. 

Åke Bengtsson, 
SM5JV. 

- - - QRX kan nog bli en intressant tidning för samt­
liga SM-are om det i fortsättningen går att få in även lite 
tekni ska artiklar och tips. -

Henning Strand, Eslöv, 
SM7SE. 

- - - Det är vår bestämda uppfattning, att en facktid­
ning som Eder, ' bör vä cka e tt livligt intresse bland våra 
m edl emmar enär det för Sveriges vidkommande saknas 
lämpliga tidskrifter, som populärt och inte allt för veten­
skapligt, möjliggör kontakt med nyheter inom radiotek-
niken - - - Gösta Hilding, 

Ombudsman för Sveriges Radiotelegrafistförening. 

- - - Radiotidningen QRX vilken verkade trevlig och 
pigg - - -. S. Linnfors, 

Sign.-mästare, Uppsala. 

QRX har jag faktiskt sålt mycket bra detta första num-
mer, men jag tror inte på den längden, det är bara (ör 
att folk äro pigga på allt nytt. A. Axelsson, 

tidningskolportör. 

Jag har läst tid ingen som jag gärna gör med a llt nytt, 
det verkade trevlig t, detta kortvågshobby, när jag får tid 
skall jag faktiskt lära mig morse. Lindgren, 
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tidningskolportör. 

Kortvågs tabell 
Utgiven av Bengts Radio, Göteborg. 

London England 

" " Berlin, Tyskland 
London, England 
Cincinnati, U.S.A. 
London , England 
Tokio, J apan 
Berlin, Tyskland 
New York, U.S.A. 
Boston, U.S.A. 
Lo ndon, England 
Moskva , U. .S.S. 
London, England 
Berlin , Tyskland 
San Francisco, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
Schenectady, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
London , England 
Berlin, Tyskland 
New York, U.S.A. 
Moskva, U.R.S.S . 
Berlin, Tyskland 
Tokio , Japan 
Boston , U. S. A. 
Berlin, Tyskland 
Lahti, Finland 
London, England 
New York, U.S.A. 
Boston, U.S.A. 
Berlin , Tyskland 
Vatikanen 
Berlin , Tyskland 
Tokio, Japan 
London, England 

I' " 

Berlin, Tyskland 
New York, U.S.A. 
Quito, Ecuador 
Moskva, U.R.S.S. 
Berlin, Tyskland 
Moskva, U.R.S.S. 
London, England 

" " Berlin , Tyskland 
New York, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
Boston, U.S.A. 
London, England 
Schenectady, U.S.A. 
Vichy, Frankrike 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Moskva , U.R.S.S. 
New York, U.S.A. 
Tokio, Japan 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Birma 
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25,59 
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27,68 
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30,53 
30,77 
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31,51 
31,55 
31,56 
31,58 
31,61 
31,65 
31,68 
31,73 
31,88 
32,21 
33,75 
38,36 
39,66 
39,95 
40,76 
40,98 
41,10 
41,15 
41 ,21 
41,21 
41,32 
41,34 
41,38 
41,38 
41,34 
41,49 
41,49 
41,64 
41,75 
41,96 
42,13 
42,46 

Berlin, Tyskland 
Boston, U.S.A. 
London, England 
Tokio, J apan 
Cincinnati, U.S.A. 
Tokio, Japan 
London, England 
Boston, U.S.A. 
San Francisco, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
Quito, Ecuador 
Madrid, Spanien 
London, England 
New York, U.S.A. 
Boston, U.S.A. 
London, England 
Berlin, Tyskland 
New York, U.S.A. 
London, England 
Berlin, Tyskland 
London, England 

II I' 

Berlin, Tyskland 
London, England 
San Francisco, U.S.A. 
Boston, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Moskva U.R.S.S. 
Tokio , Japan 
Schenectady, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Tokio, Japan 
Aba, Finland 
London, England 
Moskva , U.R.S.S. 

" " London, England 

" " Buenos Aires, 
Moskva, U.R.S.S . 
New York, U.S.A. 
San Francisco, U.S.A. 
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En radioamatörs f ö d e l s e. 
När jag nu vid stadgad ålder ser tillbaka på 

en över tjugu års erfarenhet som radioamatör, 
kan jag ej nog förundra mig över mina medmän­
niskors stora tolerans att lå ta mig leva; att inget 
brott blev begånget, har jag nog vår svenska lag, 
som ej tillåter någon våldshandling, att tacka för. 
Radioamatörer födes först vid en ålder som är 
variabel beroende på det personliga intresset för 
tekniskt vetande. Undertecknads födelse som 
amatör inträffade under sommarep utställnings­
året 1923, någon bestämd dato kan ej anges, då 
den med åren blivit A VK reglerad.: Någon radio­
utställning fanns det ej på jubileumsutställningen, 
då detta tekniska underverk här uppe i Norden 
av allmänheten ej var känt och mig veterligen 
ej ens i dagspressen omnämnts. Den första sven­
ska tidning, som införde kopplingschernor och 
detaljritningar, var en större veckotidning utgi­
ven i Hälsingborg. Detta höll den på med något 
år då en importör av radiornateriaI i samma stad 
startade en teknisk tidskrift, senare startades ett 
flertal radiotekniska tidskrifter vilka utgåvos kor­
tare eller längre tid. A ven utländsk litteratur 
letade sig hit efter något år. Utställningen sak­
nade trots allt ändock inte radio. För att ej gå 
händelsen i förväg bör jag kanhända tala om var 
denna för mig klassiska mark numera är belägen. 
Rakt framför Lisebergs entre, över gatan, på nu­
varande parkeringsplatsen voro en del utställ­
ningshallar uppförda, där skogsvårdsutställning­
en residerade; till denna utställning hörde en 
större ladliknande föreläsningssal i vars oförskö­
nade inre ett podium och några träbänkar voro 
placerade. 

Under olika tider på dagen fick allmänheten 
tillträde för att se och även, om de atmosfäriska 
förhållandena tillät, kanhända höra på detta nya 
underverk. Jag var där ett flertal gånger, men 
resultatet var rätt negativt. När man placerat 
sig på en bänk och efter trogen väntan sett folk 
komma och gå, inträdde en herre, gick fram till 
podiet, tittade på de församlade, bugade sig ar­
tigt samt höll ett kortare anförande och uttryckte 
sina farhågor om radions atmosfäriska störningar, 
vilka uppförde sig ogästvänligt i etern. Vad nu 
detta var för något, begrep vi inte förrän senare. 

42,86 
48,08 
48,15 
48 ,39 
48,47 
48,47 
48.47 
48,54 
48,62 
48,62 
48,78 
48,86 
48,86 
48,94 
48,98 
49,02 

Schenectady, U.S.A. 
U.R.S .S. 
Moskva, U.R.S.S. 
Berlin, Tyskland 
Scheneytady, U.S .A. 
Tokio, Japan 
Berlin , Tyskland 
Mendoza, Argentina 
New York, U.S.A. 
Berlin, Tyskland 
London, England 
Berlin, Tyskland 

" " Moskva, U.R.S .S. 
London, England 
Helsingfors, Finland 

49,10 
49,26 
49,34 
49,42 
49,46 
49,50 
49,59 
49,67 
49,75 
49,75 
49,83 
49,88 
49,92 
49,92 
49,98 
50,27 

London, England 
" 1/ 

Cincinna ti , U.S.A. 
London, England 
Motala , Sverige 
New York, U.S.A. 
London, England 
Boston, U.S.A. 
Moskva, U.R.S.S. 
Berlin, Tyskland 

" " Recife, Brasilien 
Berlin, Ty skland 
London , England 

" Vatikanen 

Den teoretiska sidan av saken omnämndes ej, om 
det nu berodde på den demonstrerandes okunnig­
het, eller om hans åsikt angående åhörarnas in­
telligens, vet jag ej. Därefter vände han sig om 
mot podiet, synade de där båda uppställda ,före­
målen och konstaterade, att ett otal slingrande 
ledningar slutade i en större, brun trälåda på vars 
svarta framsida ett tjugutal rattar voro synbara. 
Det andra föremålet var en tratt, vilken hade for­
men av ett meterhögt frågetecken, och i vars 
nedersta avsmalnande del en klump med tre ben 
var fästad. Efter några mysti-ska rörelser med 
trådar och rattar utstötte frågetecknet ett av­
grundstjut, som skulle gjort en indian avundsjuk, 
sedan följde ett gurglande ljud åtföljt av knaster 
och sprak, några nya tjut och den demonstreran­
de sade sig kunna konstatera, att London ej hör­
des, varför han skulle försöka med Paris, där 
samma historia upprepades. Därefter blev det 
Nauens tur, och som denna station sände odäm­
pad telegrafi, var det ej svårt att få tag i den då 
den upptog större delen av långvågsbandet. 

Efter någon tid började undertecknad att ex­
perimentera med kristallmottagare, och eftersom 
kunnigheten steg gjorde man kristallmottagare av 
allt, som man fick tag i från tändsticksaskar, 
papp, cigarrlådor till sybord. Till mina kamraters 
glädje hade jag en transportabel mottagare i fic­
kan, järnstaket och stuprännor tingo tjänstgöra 
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som antenner. Till att börja med var det endast 
telegrafi man h örde. När ingenjör Karl G. Elias­
son, Vallgatan 8, startade sin sändare blev det 
hausse på k ristallmottagarefronten. Varhelst två 
eller tre voro församlade, uttalade sig var och en 
om sin apparats katastrofala förmåga att uppfånga 
utländsk a stationer och om r'esp. inomhusanten­
ners förträffli gh et. Overallt såldes det kristall­
mottagare och delar, varje affär med självaktning 
hade en radioexpert; varuhus, skoaffärer och 
skrädderier sålde kristallmottagare. De enda affä­
rer som jag såg att det inte såldes mottagare i 
v ar mjölk och sp eceriaffärer. 

Den fö rsta lampmottagaren var en detektor och 
ett stegs lå gfrekvenslörstärkning, vars rör jag 
bestä llde i Englan d, ett spädbarn kunde ej fått 
bä ttre- vård än vad jag slösade på dessa rör, de 
voro päronformade och slutade upptill med en 
sp ets, sockeln var av den då för tiden vanliga 
fyrastiftstypen. N ästa apparat blev en trerörs 
med två stegs lågfrekvensförstärkning, rören var 
Philips BlI, till denna apparat kunde högtalare 
med den då fö r tiden uI?pfunna elektromagnet~ska 
t ypen a~vändas . I och med att högtalaren hos 
mig gjorde sin debu t var nog till att börja med 
glädj en hos grannar och mig ömsesidig, men när 

. 10 

LIV-H AF NIA 
Grundad år 1872 

AVDELNINGSKONTOR I GOTEBORG: 

B. GAWNE, SURBRUNNSGATAN 6 
TELEFON 11 36 16 

L I V -, P E N S lON S- OCH 
B A RNFORSÄKRI NGAR 

Ostra Hamngatan 36 Tel. 1315 10 

ö V ERSÄTTNINGSBYRAN 

TRANSLATOR 

E;
' Surbruzmsgatan 6. Tel. 13 33 34 

översättningar - Lektioner 
TlI.ka - Engelska - Franska I 

S krivarbeten. 
Fil. mag. ROLF PERSSON . 
Kontorstid 9-12 och 2-5. 

Gös tas RA DIO 
RADIO - CYKLAR - DAMMSUGARE 

Borgaregatan 18 - G ö t e b o r g - Tel. 15 92 11 

jag upptäckte att nätterna även var användbara 
för jakt i etern, förstod jag, på grannarnas miner, 
att de önskade mig dit där det var rätt varmt. 
Några år gick med ett livligt experimenterande, 
över sönderbrända rör och utbrända batterier 
gick segern, vilken bestod i en likströmsansluten 
femrörs apparat, bandfilter och pushpuls utgång, 
den var mycket bra för grammofonanslutning, en 
sockerlåda, vilken jag fanerat, var höljet för mitt 
underverk. Som jag var nyinflyttad i min dåva­
rande bostad, träffade jag en dag en dam, som 
sade sig bo ovanför mig och uttryckte sin stora 
glädje att hon hörde så fin musik från min lägen­
het och undrade om jag ej kunde köra litet högre, 
detta lovade jag göra. Någon månad gick och 
en dag knackade det på dörren. När jag öppnade 
möttes jag aven kronbrännvinsdoftande och med 
en vildes blick, talande mansperson, som uttryck­
te sin stora förundran att jag trots allt lyckats 
hålla familjen ovanför vid ett sådant nervstadium 
att samhället inte ännu behövt taga vara på dem. 
När jag stängt ner radion och vilden återgått till 
brännvinsdrickandet satte jag mig och tänkte på 
världens ondska. 

I hörnet under mitt fönster brukade ett ej i 
huset boende par avsluta kvällen. En kväll pla­
cerade jag min maskerade mikrofon i fördelak­
tigt läge nere i hörnan. Uppe utanför mitt fönster 
placerade jag en baffellförs~dd högtalare och 
efter hopkopplingen inväntade jag natten. När 
jag nästan uppgivit hoppet fick jag höra paret i 
mina lurar och efter en del justeringar passade 
jag på vid ett lägligt tillfälle och kopplade in 
högtalaren, ljudet kom klart och tydligt i den 
stilla natten, verkan var katastrofal, paret för­
svann, rullgardiner åkte upp och fönster öppna­
des, sömndruckna personer undrade vad det var 
för drama som försiggick på gården, när allt hade 
lugnat sig tog jag i all stillhet in mina grejor. 
Sedan hörde jag att ett mord nästan blivit be­
gånget i vårt hus, jag endast teg och lovade mig 
själv att inte göra om det. Paret försvann till 
min saknad för alltid från sin hörna. Som var 
och en förstår innehåller en radioamatörs liv fullt 
med besvärligheter, men glädjen är stor 'när man 
lyckats med det man har föresatt sig. 

Bertil Osterberg. 

FRÅ GOR OCH SVAR. 

Fråga: Min superregenerativa ultrakortvågsmottagare or­
sakar under drift ganska kraftiga störningar i andra appa­
rater, både vanliga rundradio- och andra. Hur skall dessa 
störningar kunna borttagas? 

Svar: Använd återkopplingen (= spänningsregleringen på 
detektorn) försiktigt d. v. s. ej mer än som är absolut nöd­
vändigt. Lös antennkopplingen så mycket som möjligt. Om 
metallrör användes som detektor, jorda skärmen i chassit 
i samma punkt som katoden. Skulle störningarna ändå ej 
försvinna, å terstår intet annat än att helt bygga in appa­
raten i en låda av plåt e . d., så att hela apparaten blir 
skärmad. Observera, att inga större hål för skala m. m. 
får finnas, då i så fall högfrekvensenergien kan komma 
ut denna vägen. Hela lådan jordas med så kort jordled­
ning som möjligt. 

Fråga : Sign. ämnar bygga en likströmsapparat för 127 V 
och anhåller härmed om upplysning hur förkopplingsmot­
ståndet skall dimensioneras . 

Dc . 



Svar: De rör, som skola använd as, mås te ha samma glöd­
ström, a lltså exempelvis 0,3 A, för a tt kunna seriekopplas. 
Summera ihop glödspänningarna, subtrahera denna summa 
från nätspänningen och dividera skillnaden m ed den ström­
styrka, som går igenom kretsen varvid förkopplingsmot­
ståndets värde i ohm erhålles. För att erhå ll a effektför­
brukningen i motståndet, multipliceras motståndsvärdet med 
strömstyrkans kvadrat. Exempel: summan av glödspän­
ningarna är 77 V och glödströmmen 0,2 A. 127-77 = 50 V; 
R = 50/0,2 = 250 ohm. Effekten i m otståndet = 250 X O,22 
= 10 W . 

Svar till sign. Uk, q-förkortning och nybörjare: lämplig a 
antenner för uk, den för radiotrafik. använda q-coden och 
en enkel rörsummer för te legraferingsträning komma att 
publiceras i kommande nummer av Q R X. 

X 390. 

Klubbnytt 

Göteborgs Kortvågsklubb. 

Vid kortvågsklubbens träff den 13 febru ar i had e 36 med­
lemmar infunnit s ig, v ilka samtliga skrevo sina n amn i 
" träffboken", som nu för första gången kom till a nvänd­
ning. 

Sekreteraren högläste inledningska pitlet i Clinton B. De 
Sotos bok "Radioäventyr" för medlemmarna och till in­
fo rmat ion för d em, som icke närvarit vid årsmöte t, redo­
gjorde h an för vad där förevarit. 

En d el frågor rörande apparatbygge frams tälldes och be­
svarad es. 

Tage Bergman demonstrerade en knytnävssto r en -rörs 
uk-mo ttagare, m ed vilken h an uppnå tt a nmärkn ingsvärd a 
resultat. 

Vid träffen ägde e n a ll män förbrödring rum mellan med­
lemmarna. Al ltså: om du i världsv imlet möter en man , 
som bär vårt lill a vackra blå klubbmä rke , så vet du utan 
vidare, at t han är din vän, din bror och kal lar honom 
utan vidare för du. Ingen av våra kvinnliga m edlemmar 
var närvarande. Vilja de bli våra systrar? Må de själva 
svara. 

Sekr. 

Kor tvågsklu bben har träff åkare R;vie ran , Kungspor ts­
aven yen 20, a ndra tisdagen i varj e månad kl. 19,30. Per­
sonliga ka lJ elser till träffarna komma hädanefter icke att 
utsändas. 1 elegraferingskurs erna pågå å Rad ioverkstaden 
Central, Os tra H am ngatan 36, varje tisdag mellan kl. 19,30 
och 21,30 utom den vecka, vi ha träff å Rivieran. Nämnda 
vecka äger telegraferingskursen rum på torsdag å ovan an­
givna tid . 

RR(lioservice 
ICronhusgatan 32 - Tel. 11 33 64 

Obs! Särskilda kurser för nybörjare och mera försig­
komna. 

O. M! Har du din gamla telegraferingstakt kva r? Trä na 
annars p å våra kurser. Avgiften är endast 1 kr. ' p e r kval l. 

Den] 3 mars ·ha,de klu bben å ter träff. 52 medlem­
mar ha,de infunnit sig. 

Efter en ekonomisk mpport från kassören hö j] 
Karl Hukmcler ett intressant föreclr.ag om ra(liorör. 

Enplanera,cl tävling i motiJagning måste tyvärr in­
ställas, d å sWrningarna från neon-ljuset och ,diverse 
fl äktmotorer omöjliggjor,de en hygglig mottagning. 

Bertil Österberg redogjorde för s·killna,den i för­
krigsprisel'lla. l)å m,diomatcriel.i Amerilm ooh Sverige 
o('h ll:h is'wd'e huru billigt d e a merilmnska oUillIaWTel'lla 
kund e köpa sina. g rejor i seooJld-'hand-affärerna. 

o. L. 

Radioäventyr. 
P å Steinsviks förlag i Stockholm har utkommit en 

svensk översättning av Clinlon B. De Slotos bok "Oa1-
lin g cq". Den svenska titeln hur bli vit "R adioäven­
l'yr". och llär hal' den ö\,·erScIUa t ite n. i motsats till 
nId so m bruka r vara fallet, bättre än o.ri ginaltiteln 
kommit ,att säga , \'ad som rymmes på de '255 sidorna . 
Ty boken är en spä nnand e lii snlng. Författaren äl' 
sj äh radloamatör. boken handlar om radioamatörer 
och vänder sig \'ä l i första hand till dem. som själva 
förnummit ·den egena rta'cle tjusn ing. so m ligger i att 
per ko rtvåg utbyta tankar med vä nner. som ha sam­
mil hohb \' vare sin' de befinn,a sig end,ast några ' mil 

.." o . 

boda ell er på andra sidan jo,rdklotet. 

MeD ä ven den, som ald r ig- sysslat me,el amatölT-a­
eli o. hm' både glädje och hehå llning -av <[tt läs'a bOlken. 
Ty ·den ha nclla r om behjä rbclc män och b 'jnnor, som 
i sin speciella häbiby sölw nöje och avko-ppling men 
so m också städse äro beredda att stä ll a sina appara-
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t el' och sin kunnighet ti ll förfogan-1e. nar det giillt'r 
att bringa hjälp åt sjuka oc,h nödstäHda eller aH tjä­

na. som förmedl'aI'e a y viktig;a. med,deland en. när de 
ordin ar ie k o.mmunikation medl en sa tt · ur funktion . 

Inl odningskapitlet up,plyser den oil1\' igde om. vall 
amatörrad io är och hur man blir md io,a matö r - i 

Am erika. De svenska. förh åUandena. sk ilja sig väl nå­
got ['rån 'de a merik ans,k,a . men må ngen svensk amatör 
ler äker t ett igenkännande leend e, när han läser om 
d e mång:a veckornas t räning i teleg rafering i ooh för 
förvärv,ande a v sänd-arelioensen. om förkärl eken för 
hem löjdad apparatutrustning. om s'pänningen inl'ör 
d et för ta Q, O:et eller om viinskapen mellan all 
världens radioamatörer, d etta det mest kos mopoliiis­
lm av ,aHa brödTaskap . 

I fortsättningen få vi vma med om d en am erikan­
ske amatörens öden och äventyr hemma och ute. 1 
F lorida och Pennsylvan~a skd l'ar han :hjälp åt genom 
ta rm och övers \rämningar från yttervä r klen fu ll ·täll­

,digt i olemde områJden. H an är med på Wilkins 
1I 0rdpolsexpedi h otU. 11de1' e11 expedi ton i Borneos 
djungler. där en vit man al,drig förut färdats I' r.arn, 
håller han kortvågs förbi n,delse med ei vi li s,a1.ionen . 
Han är med p å Byrds sY'dpolsex'pec1 iii on och hjälper 
Chi cilgopoIi sen att infånga bi lt juvar o;,: h förry md'[\ 
fångnr . H an räddar männi skoli ,v genom att vid sjul(­

dom '- och olycksl'a ll i obygd en per kortvåg sätta. sig 
i förbinflelsc med läkare 'o,~h införsbrfa ordina tion, 
ja snart sagl öyerJ ll t där det händ rr något. är lwn 

med och i många fa ll ,Mir ·det h'dn. som får klara UJlP 
~ ituntionen. F m mställ ningen är enkel oc h rättfram . 
medryckand e. stund'Om dramatisk. Boken är in truk­
tiv utan att Lyngas 'av något ö\'erm å ti av tekniska lle­
taljer. 

.Tag kan ej neka. mig att teck net .konturern·n av cH 
'av de många äventyren . G ruvsa mhäll et Sel kirk lig­
ger i en avk rok av Manit"Oba 250 kilometer norr om 
Winnipeg. P å somm a ren komm er det ibland etL tå g 

dit, ocll amhä Het har en end'a t elegraflinje s ~:rm för­
bindelse med ytter världen. Hi t kom våren 1925 en 

ung CTru "ingenjör med sin unga h ushu. De Ull g'a 
ma.karna g lad,de sig vid ta n'k en på ba rnet. som de 

väntade. men der>a s glädje bland a,des med ängslan 
\·id L'Unken ,på ,den kritiska hll1'den, ty de n unga. bli­

vande mod ern va r inte sLark . och i Sel kirk fanns 
ingen läkme. O'lll nu läk arehjälp skull'e beh öv'as vid 
förlossningen. 01"On t·ärde den unge ingenjören . men 
llan Lröstade sig ,med . . att järnvägen rann ju och t ele­

gra fen. Så länge d'essa fun gE' rade, fanll s ju all tid 
möjligh et 'att skaff,a hjälll. ME'n när de n kritisij;:a 
stunden var nära . hade jä rn vägen blockerat · av snö 
efter en snöstorm . och telegraflinjen va r spolierad. 

Nu var byn full ständigt isolemd. In genjörens ängs­
lan steg dlflg för da.g, "Ooh han gick kring Mand 
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Onskas köpa 

e ST, decembelllumret 1941, fattas i min annars 
kc mpl etta å l gång . Overpris be talas. Svar med 
pliruppgift till Jan Kuno Möller, Norr Mälar­
EI rand 54, Stockholm. 

grannarna och sök te råd o.ch tröst. men res ultatet 

blev k lE' nL Då \'ar det någon. om nämnde något om 
"l'3diodå ren" . en ung man. som sys l.a, de med radio, 
en ensWrning. åt vars mdioidcer folk skratt.adc. M:lll ­
lJe denne kunna hjälpa? Ingenjören sökte upp rat1; o­
a matören. och dr nne lovade aU. göra, vad han kun t!t·. 
T b 'å hela nälter sä nd e han ut sitt CQ för ait sökn 
förbind else med någon 'an nan ,a matör ooh på så vis 

få, tag i en läk are. M'rll han sv'ag,a signaler drunk­
nade i de fl ammande norr kensridåerna. som lyste 
i na tten . Men trägen vinnr J' . oc h tredje natten fif'k 

ha n sva r a\' en ama tör i F argo. Nord-Dakota. Nn 
utvecklade sig hände lse rna snabbt. Från F a l'go gick 
omg'åenrle telegrnm ti ll boklget i Winnipeg . som äg­
de Sel,kirk-gnl\"orna. Bolagets läkare sändes gena ·t 
på en strapa ts rik fä t'd till 8rlk i1'k, dit han Iw m fram 
i sista minuten . H an rick knappast tid 'att kn sta il\' 

s ig ytterk lä,clernn o(' h värma s ill a s telfrusna händer 
innan han måste ingripa. Den unga maklf\ll käm pntl e 
med s ina sista kra l'ter. läkaren g jorde si tt. och de av­
gingo med en gemensa m 'eger, Mod er och barn räd­
da'des till livet, och " radiod årcn" ble \' byns hjäl1 e. 

Då jag lade i fr ån mig bol(en . slog 'mig en t anke. 
Detta \'ar allt å freden' mdioävent.yr. Men \' a ha de 
tusen o('h åter tu en ra,di oa matörer att berätta . SOJll 

under krig åren tj änaL ina re pekti\'e länder som 
mdiomän \' id all vä rl<'J.ens fronter? V em täljer dems 
äventyr? 

Boken är övers,a t t av 'l..id a 'l"ö l'llell o('h kosta r 8 :75. 
T 'lutet av elen 'n mma ti ra am .tlöl'rörl'0rtningcll'nn ue!t 

den int.ernationell a Q-fij rkoriningal'na intagna. 
För l'a,dina mnHil'e J'n a hflr De Sotos bok blivit ett 

värc1 E'f ullt tillskott ti ll den propngancla . cle i dessa 
dagar bedr iva för s in verksn'Jll het. Snart slå r freden 
upv sina po rtnr . oc h .a matörerna ge sig ut på nya ra ­
dioä ventyr - l'a lli ng CQ . .. CQ ... 

Olof LO'fentzon. 



Bliv medlem i Göteborgs Kortvågsklubb. 
Nedanstående anmälningsb lankett insändes till Göteborgs 

Kortvågskl ubb, Göteborg. 

Inträdesavgift kr. 1:- samt 
Arsavgift 1945 kr. 7:­

insättes samtidigt å 
klubbens postgirokonto 49097. 

Stöd klubben genom a tt inbetala Ed e r medlemsavgift 
ordentligt ! ! ! 

Namn 

Adress 

Pödd / 

ANMALNINGSANSOKAN 

för medlemskap i 

Göteborgs Kortvågsklubb, Göteborg, 

Tel. 

. Yrke : 

Utdrag ur klubbens stadgar. 

§ 16. 

Klubben är he lt opolitisk. 

§ 17. 

Klubben får ej utnyttjas i ekonomiskt syfte. 

§ 18. 

Styrelsen kommer ovillkorligen att till laga åtal befordra 
envar m edlem som bry te r m ot av m yndighete rna utfärdade 
gällande fÖleskrifter rörande innehav och nyttjande av 
radioanläggning. 

Undertecknad har tagit de l av ovanstående stadgeutdrag 
och förbinder jag mig härmed stä ll a mig dessa till efter­
rätte lse . 

den / 194 

VARNING! 

Med anledning av de p å sista tiden ofta förekomma.1d e 
beslagen med ty åtföljande böter m . m. för personer, nu 
senast i Vänersborg, som bryta med det av Kungl. Te le­
grafstyreIsen utfärdade sändningsförbudet, får redaktio nen 
åter påpeka Klubbens 18: e paragraf i stadgarna för GKK 
ang . ~ändningsförbud m. m. 

Till yttermera visso göra vi vede rbörande uppmälksam­
ma på att svårigheter to rde uppstå vid förnyelse eller för 
erhållande av ny sändarlicens, om det av myndighete rna 
utfärdade förbud e t nonchaleras. 

erks+äder 
Specialitet: Amerikamk 

Radio och Kortvåg 
Chalmersgatan 13 - Göteborg 

TELEFON : 

13 08 08 

13 59 69 

GQ ... OQ ... CQ ... 
Känner Ni igen anropet? 

'Radioamatörerna i alla länder 

se nu fram mot den tid, då de 

åter kunna träffas etern. 

En av världens främsta radio-

amatörer 

C l I N T O N B. D E S O T O 

berättar 

II 

RADIOAUEnlYR 
om de bragder, som utföras av 

det världsomspännande bröd­

raskapet - radioamatörerna. 

Pris kr. 8: 75. 

Insänd nedanstående kupong till Eder bokhand­

lare eller direkt till Steinsviks Bokförlag A.-B ., 

Tunnelgatan 3, Stockholm och Ni e rhåller boken 

mot postförskott. 

Till 

ex. R A D I O A V E N T Y R il kr. 8 : 75. 

Namn: .... 

Adress: 



AEG 
. , 

n ä r d e t g ä Il e r KV ALITE inom elektriska facket 

kvalite för radio 
ELEKT.RISKA AKTIEBOLAGET AEG 

Filial i C'.öteborg . Tel 174540. 

�------~----------------------·---------------------------------I 

För förstklassig 

RADIOSERVICE 

O!lll mlrk! 
arengmolilöl 

lörSlkllsSillldiosemce 
Iillhumm,"serullörd 
underlnmrav Ilckrnln 

edlem 
lY 

A V A-R A D I o Andra Långgatan 40. 

AHLSTROMS RADIO Vallgatan 8. 

BENGTS RADIO A lvs borgs gatan 33 . 

BERGM A NS RADIO M agasinsgatan 3. 

ELECTRON O dinsgatan 20. 

A. B. K I H L M A N Dämmevägen 10. 

LINTERS RADIOSERVICE Kronhusgatan 32. 

R A D I O-D E P O T E N Kungsgatan 8. 

WALLIN & WINBLAD orra Hamngatan 20. 

anlita ovanstående firmor, vilka har 

av S. R. R. F. godkänd servicepersonal. 

Centraltryck e rie t, O . Ericson, Göteborg 1945 

Tel. 143796 

11 4557 

143636 

11 6590 

150587 

" 
150280 

" 
: 113364 

. 11 91 29 
- 11 9424 


